

اعتراض

روزنامه صبح ایران



«اعتراض ملت» تظاهرات میلیون‌ها آمریکایی را تفسیر می‌کند

اعتراض به خودکامگی

صفحه ۷

یادداشت

پزشکیان و بازتعریف حکمرانی در ایران

به‌قلم: رضا کهولی / پژوهشگر توسعه

پزشکیان باور دارد حل مشکلات بدون مشارکت مردم و همه نهادهای کشور ممکن نیست. دولت جدید می‌خواهد همه ظرفیت‌های ملی را پای کار بیاورد؛ از دانشگاه و مجلس تا سپاه، روحانیت و بخش خصوصی. این تغییر نگاه از تمرکزگرایی به مشارکت‌گرایی، گام مهمی در بازسازی حکمرانی است. در پی برخی نقدها نسبت به بیان صریح مشکلات کشور از سوی رئیس‌جمهور، توجه به یک نکته ضروری است.نباید فراموش کنیم که واقع‌گرایی دکتر مسعود پزشکیان نشانه ضعف نیست. «پزشکیان درد را پنهان نمی‌کند، چون به دنبال درمان واقعی است. این رویکرد نشانه تغییر در منطق حکمرانی و آغاز مرحله‌ای تازه در رابطه دولت و ملت است؛ مرحله‌ای که به انسجام، صداقت و اعتماد متقابل نیاز دارد.»

صداقت، نقطه آغاز اصلاح

منتقدان گمان می‌کنند گفتن از ضعف‌ها مردم را ناامید می‌کند، در حالی‌که جامعه از پنهان‌کاری می‌ترسد نه از شنیدن حقیقت. پذیرش محدودیت‌ها و کاستی‌ها، گام اول اصلاح است. رئیس‌جمهور پزشکیان برخلاف بسیاری از سیاستمداران پیشین، واقعیت را می‌گوید تا بتواند اصلاح را آغاز کند. جامعه‌ای که واقعیت را بشنود، آماده مشارکت در اصلاح می‌شود.»

دولت مردم‌باور و ضرورت انسجام پس از بحران‌ها

پزشکیان باور دارد حل مشکلات بدون مشارکت مردم و همه نهادهای کشور ممکن نیست. دولت جدید می‌خواهد همه ظرفیت‌های ملی را پای کار بیاورد؛ از دانشگاه و مجلس تا سپاه، روحانیت و بخش خصوصی. این تغییر نگاه از تمرکزگرایی به مشارکت‌گرایی، گام مهمی در بازسازی حکمرانی است. با در نظر گرفتن شرایط منطقه، در روزهای که دشمنان چشم به تضعیف وحدت داخلی دوخته‌اند، انسجام ملی حیاتی‌ترین سرمایه کشور است. نباید پس از این اتفاقات منطقه‌ای و جنگ ۱۲ روزه، به تنظیمات گذشته بازگردیم؛ باید از این تجربه برای بازسازی همبستگی و همکاری ملی استفاده کنیم.

صمیمیت، ابزار قدرت نرم دولت

صمیمیت رئیس‌جمهور بخشی از استراتژی ارتباطی دولت است. پزشکیان با رفتار صادقانه و گفت‌وگوهایی بی‌واسطه با مردم، در حال بازسازی سرمایه اجتماعی دولت است.در جهان امروز، قدرت در توان ارتباط با مردم و جلب اعتماد آنان است، نه در فاصله گرفتن از جامعه. وقتی مردم احساس کنند دولت کنار آن‌هاست، در برابر تهدیدهای بیرونی و فشارهای روانی اقتصادی مقاوم‌تر می‌شوند و این خود نوعی قدرت ملی است.»

امید از شناخت و اقدام می‌آید

امید اجتماعی نه با پنهان‌کاری بلکه با شناخت واقعیت و دیدن اراده برای تغییر شکل می‌گیرد. پزشکیان بخش اول را با صداقت و بخش دوم را با اصلاح ساختارها دنبال می‌کند. جامعه امروز از این صداقت استقبال می‌کند، چون از وعده‌های تبلیغاتی خسته است و به امیدى نیاز دارد که بر پایه شناخت و مشارکت بنا شده باشد.

ایران در آستانه بازتعریف حکمرانی

دولت چهاردهم در حال عبور از سیاست‌ورزی شعاری به سیاست‌ورزی مشارکتی است. صداقت، گفت‌وگو، همکاری مردم و انسجام ملی، چهار محور اصلی این تحول‌اند. این همان رویکردی است که می‌تواند ایران را وارد مرحله‌ای تازه از حکمرانی و توسعه کند و پس از بحران‌های اخیر منطقه، پایه‌های وحدت ملی را محکم‌تر سازد.

یادداشت

لاوروف راست می‌گوید یا ظریف؟

رسم «تفرقه بیانداز و حکومت کن» شیوه همیشگی قدرت‌های جهانی برای افزایش نفوذ و اثرگذاری خود در کشورهای ضعیف‌تر جهان است. خیرآنانلین - اقدام دولت‌های اروپایی به فعال‌سازی مکانیسم اسنپ‌ک و بازگشت قطعنامه‌های شورای امنیت علیه ایران در مهرماه باز دیگر بحث داغ برجرام و مذاکره با غرب را در داخل کشور دامن زده‌است.

در شرایطی که مباحث داخلی در مورد اسنپ‌ک و بازگشت تحریم‌های بین‌المللی داغ می‌شد، اظهار نظر وزیر امور خارجه روسیه، بنزینی بر آتش جدل‌های سیاست داخلی ایران بود.

اظهارات لاوروف، در مورد مسوولیت ظریف در پذیرش «دام حقوقی» و «ساز و کار نامتعارف» اسنپ‌ک، هر چند با تکذیب ظریف مواجه شد، دوقطبی شدید میان هواداران و مخالفان مذاکره با غرب را در داخل کشور تشدید کرده‌است.

تردید مهمی که این روزها افکار عمومی را آزار می‌دهد این است که وزیر امور خارجه پیشین جمهوری اسلامی ایران راست می‌گوید یا وزیر امور خارجه «کشور دوست»؟

لاوروف در یک نشست خبری در جمع خبرنگاران عرب در مسکو گفت: «واقعیتش را بخواهید [پذیرش اسنپ‌ک توسط ظریف] برای ما یک غافل‌گیری بود. اما اگر شرکای ایرانی ما این ساز و کار را بپذیرفتند که راستش را بخواهید یک دام حقوقی بود، جایی برای اعتراض ما وجود نداشت. البته می‌توانم درک کنم که چرا ظریف ممکن است چنین فرمول غیرمتعارفی را بپذیرد.»

در حالی که وندی شرم، مذاکره‌کننده ارشد آمریکا در

تصمیم دولت برای قطع یارانه نقدی دهک‌های پردرآمد بررسی شد

سنجش معیار پردرآمدها با شرایط زندگی همخوانی ندارد

صفحه ۵

حمله به قلب ساختار اجتماعی مدرن ایران

چگونه تحریم‌ها دست‌تندروها را قوی‌تر کرد؟

شکاف طبقاتی و نارضایتی اجتماعی رو به افزایش است و فاصله میان فقیر و ثروتمند هر روز بیشتر می‌شود.

مطالعه‌ای که در نشریهٔ European Journal of Political Economy منتشر شده، با روشی نوآورانه، تأثیر واقعی ویرانگر تحریم‌های غرب بر ایران از سال ۲۰۱۲ را بررسی کرده است.

شرح در صفحه ۸

الگوریتم‌ها و روانشناسی در خدمت خریدهای غیر حضوری	آیا می‌توان با نادیده گرفتن تلفات ۱۱ درصدی از ناترازی برق سخن گفت؟	شعله‌ور شدن صنعتی خاموش در دل بحران اقتصادی ایران
نفوذ اجتماعی و فرهنگ‌سازی در تبلیغات مجازی	بحران خاموش شبکه برق	طلاق صوری برای گذران زندگی!
صفحه ۸	صفحه ۴	صفحه ۳



به‌قلم: محسن پاک آیین

و این باور که پس از هفتم اکتبر ۲۰۲۳، غرب آسیا دیگر آن منطقه پیشین نیست را تقویت می‌کند. درباره این نظم جدیدبه چند نکته می‌توان توجه کرد. ۱.نظم‌های تازه در جهان نه از دل حوادث ناگهانی، بلکه در فرایندی تدریجی و ترکیبی از تحولات غیرقابل پیش‌بینی شکل می‌گیرند.

ادامه در صفحه ۲



به‌قلم: شهاب شهبوری



قیاس منافع سیاسی خودشان بدون تردید از اهمیت ناچیزی برخوردار است. اظهارات لاوروف در شرایط فعلی هم قطعاً با هدف تأمین منافع روسیه بیان شده‌است.

بیان این اظهارات در شرایط فعلی و به ویژه زمانی که شکاف افکار عمومی درون ایران در مورد مذاکره با غرب تشدید شده‌است، باعث تردید در مورد نیت طرف‌های خارجی از دخالت در جدل‌های سیاست داخلی ایران می‌شود. به سختی بتوان نیت مثبتی از چنین دخالت‌هایی برداشت کرد.

نباید تردید کرد که در شرایط فعلی، بزرگ‌ترین دشمن رفاه و امنیت ایرانیان، دو قطبی‌ها کاذب و دعوای جناحی بر سر وقایعی است که در گذشته رخ داده‌اند. مرور خاطرات مذاکرات برجرام، قطعاً می‌تواند چراغ راه مذاکرات آینده دستگاه دیپلماسی کشور باشد. تجربه برجرام باید در فضایی آرام و منطقی و بدون دخالت احساسات ارزیابی شود تا بتواند برای آینده کشور مفید باشد.

اینکه لاوروف راست می‌گوید یا دروغ، در مقابل نیت او از بیان این مطالب در شرایط فعلی، در درجه دوم اهمیت قرار دارد.

جامعه ایران، نباید اجازه دهد که قدرت‌های خارجی با سوءاستفاده از احساسات افکار عمومی به اختلاف‌های داخلی دامن بزنند و از آب گل آلود به دنبال منافع خود باشد. نباید لحظه‌ای تردید کرد که دخالت قدرت‌های خارجی در امور داخلی کشور فقط با هدف تأمین منافع این قدرت‌ها انجام می‌شود و نباید در میدانی بازی کرد که از سوی قدرت‌های جهانی برای اختلاف‌افکنی در جامعه ایران چیده‌شده‌است.



به‌قلم: مرتضی رضایی



هم سخت بود.

همه خانه ها غم زده بودند، همه درگیر از دست دادن عزیزانشان بودند و برای همین بیرون آوردن دختران و خانم ها از خانه کار بسیار سختی بود. هیچ کس هیچ انگیزه ای نداشت، اما من فکر می‌کنم خدا من را در این راه یاری کرد و الان خیلی خوشحالم که مردم شهر من خوشحال‌اند.»
مرضیه خانم! قطعاً باز هم مردم شهر شما خوشحالند؛ نه فقط مردم بم که یک ایران به احترام شما خواهند ایستاد و برای افتخار بزرگی که کسب کردید تشویق‌تان خواهند کرد. شما خاتون تمام قصه های فوتبال این مملکت هستید خانم جعفری و تا سال‌ها تا سال‌ها بعد به شما، به فوتبال زنان و به افتخاری که کسب کردید می‌بایم.

کشورهای کوچک‌تر جهان است. سفارتخانه‌های قدرت‌های خارجی در همه کشورها به صورت مستمر رسانه‌ها و افکار عمومی را بررسی می‌کنند و تلاش می‌کنند تا از جهتگیری‌های افکار عمومی در راستای منافع خودشان بهره‌مند شوند. در این زمینه هیچ تفاوتی میان قدرت‌های شرقی و غربی وجود ندارد و همان اندازه که آمریکا یا انگلیس برای منافع خودشان در امور داخلی دیگر کشورها استفاده می‌کنند، روسیه نیز متهم است که برای منافع خودش به دوگانه‌های داخلی در کشورهای مختلف جهان دامن می‌زند.

سرگی لاوروف هفته پیش در مصاحبه‌ای با شبکه تلویزیونی راشا تودی، در واکنش سوالی در مورد روابط ایران و کشورهای عربی گفته‌بود: «انگلیسی‌ها همواره به خاطر این رویکرد مشهور بوده‌اند و در موضوع روابط ایران و کشورهای عربی، اقدامات آنها حتی محدود به عبارت تفرقه بیانداز هم نیست، بلکه رویکرد آنها، در مقابل هم قرار دادن و حکومت کردن است.»

مسکو نیز از قاعده مورد اشاره وزیر امور خارجه‌اش مستثنی نیست. روس‌ها از اختلاف‌های داخلی ایران برای تقویت موقعیت خودشان در عرصه بین‌المللی و سیاست خارجی ایران استفاده می‌کنند.

هیژم لاوروف برای جدل‌های سیاست داخلی ایران بین اردوگاه مذاکره و اردوگاه مخالفت با مذاکره، تلاشی برای دامن زدن به احساسات طرف‌های مخالف مذاکره و متهم کردن تلویحی مذاکره‌کنندگان و تصمیم‌گیرندگان ارشد جمهوری اسلامی ایران به خیانت است، که فقط با هدف تأمین منافع روسیه مطرح شده‌است.

برای قدرت‌های جهانی، رفاه و امنیت مردم ایران در

مذاکرات برجرام، در کتاب خاطرات خود نوشته‌است که مساله تعیین تکلیف قطعنامه‌های پیشین شورای امنیت با پیشنهاد سرگی لاوروف، وزیر خارجه روسیه حل و فصل شد، لاوروف مسوولیت این پیشنهاد را کاملاً بر عهده ظریف می‌گذارد و می‌گوید: «تصمیم نهایی در مورد برجرام مستقیماً توسط ظریف و جان کری، وزیر خارجه آمریکا گرفته شد. دیگر کشورهای مشارکت‌کننده در مذاکرات در این مرحله دیگر صرفاً تماشاجی بودند که رسیدن ایران و آمریکا به یک توافق را تماشا می‌کردند.» روز جمعه محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه پیشین جمهوری اسلامی ایران در سخنرانی اخیر خود در پاسخ به این اظهارات گفته‌است: «همین آقای لاوروف در جلسه تصمیم‌گیری می‌گفت من اجازه نمی‌دهم حق وقتی ما را از ما بگیرد. حالا می‌گوید ظریف رفته این کار را کرده، البته من تا الان ملاحظه کردم و چیزی نگفتم.»

واقعیت این است که در ماجرای اخیر اظهارات لاوروف، آنچه از اهمیت کمتری برخوردار است، راست بودن یا دروغ بودن این خاطره‌است.

اهمیت اظهارات لاوروف در دخالت مستقیم او در امور داخلی ایران و دامن زدن به دو قطبی کاذب در افکار عمومی ایرانیان است.

هر چند سیاست‌های قدرت‌های جهانی غربی و شرقی به ویژه در قبال جمهوری اسلامی ایران تفاوت‌های چشمگیری با یکدیگر دارند، اما واقعیت این است که رفتار قدرت‌های جهانی دست کم در مورد دخالت در سیاست داخلی کشورها همیشه مشابه یکدیگر است. رسم «تفرقه بیانداز و حکومت کن» شیوه همیشگی قدرت‌های جهانی برای افزایش نفوذ و اثرگذاری خود در

خودش تراژدی بزرگی است؛ چه آن سال لعنتی یعنی سال ۸۲ و زلزله بم که دوستان،رفقا و خیلی از شاگردانش را از دست داد و چه چند سال بعد که در سوگ عزیزانش در خانواده‌نشست.

با این حال زور مرضیه از زور ناملایمتی های زندگی خیلی بیشتر بود.او پا پس نکشید،عقب‌نشست و هر سال بر افتخارات خودش اضافه کرد.

سال‌ها که با تیم خاتون بم در اوج بود و به تیم ملی هم که آمد افتخارات را یکی یکی درو کرد تا قصه اش به امشب رسید.

این بار نوبت خودش بود که برای یک لحظه هم که شده،چشمانش را ببندد،هر چه غم و غصه دارد را فراموش